Item, di scriver a li provedadori in campo debi consigliar col ducha di Urbino governador nostro di quel exercito con li Medici, e condutori nostri, di tuor l'impresa di Forlì over di Bibiena: et dita parte [72] fo posta per parte di savii, et a l'incontro fo posto de indusiar sino veniva le prime lettere di campo, et cussì fo preso. Et referì sier Marco Antonio Morexini cavalier, conserjer, per non vi esser el principe, quello havia ditto el conte di Pitiano zercha a la via et passo di Bibiena aquistato, qual comendava summamente. Fo disputato la materia, *tandem* fu preso di indusiar.

[1498 10 28]

A dì 28 octubrio, domenega, in camera dil principe si re-duse il colegio, dove vene domino Antimacho orator di

Mantua, che ancora non era partito per Mantua, al qual fo fato lezer la deliberation nostra fata l'altro eri nel senato, la qual laudoe.

Vene l'orator di Napoli, et disse come havia lettere dil suo signor re che comendava molto sier Marin Zorzi doctor, stato de li orator nostro, pregando la Signoria volesse expedir il suo successor; el qual sier Marin Zorzi era zonto eri sera, et volendo venir in colegio a referir la sua ambasata, li fo mandato a dir, atento le cosse importante, venisse ozi in pregadi che referiria: el qual venuto, per non vi esser tempo ni el principe, non referite, *demum* si amaloe et stete alcuni mexi, *adeo* più non referite in pregadi.

Da Ravena, di 26 a hore 23, narava quello havia da li proveditori in campo in la materia di Forlì, *etiam* scrisse l'opinion sua.

Di campo a Villafrancha, di 26 a hore 15. Come in quella matina si doveano levar, et haveano dato la trombeta per andar a Bibiena con tutto lo exercito; ma havendo riceputo lettera di la Signoria zercha l'impresa di Forlì, et comunicato con il ducha sollo, non laudano tal deliberation nostra per tre respeti: el primo per haver l'adito de l'impresa aperta per l'aquisto di Bibiena ch'è

mia 24 da Fiorenza et 15 di la città di Arezo: l'altra perché li Medici non lauderano questo, per non lassar l'impresa di Fiorenza dove voleano intrar et *etiam* l'Alviano, l'Orsino e Bajoni erano venuti a l'horo requisitione, benché hora fossero nostri conductori: la terza perché bisognava mazor exercito a voler strenzer Forlì, perché quello era lì non sia bastante, sì per esser la terra munita come per esser nimici lì intorno. *Tamen*, fariano quello sì comandava, aspectando risposta. Et in questo mezo haveano mandato il signor Carlo Orsino con 100 homini d'arme et alcuni cavali lizieri in Casentino, per agumento de' li nostri, acciò tenisseno quel passo. Ancora mandono una lettera scritta per il signor Bortolomeo d'Alviano, de 24 a hore 18 al ducha de Urbino et a l'horo li advisava esser intrato in Bibiena et in la rocha a un trato con Julio di Medici, con uno stratagema [73] cridando *marzocho*, *marzocho*, etc. et fo consultato tra li savii quello si haveasse a far, overo di seguir l'impresa di Bibiena, over la deliberation di poner el campo a Forlì, la qual opinion el principe nostro molto discutiva. Et fo terminà chiamar il consejo di pregadi, ozi che zà era comenzà a sonar la campana per far gran consejo.

Da Brexa di rectori nostri, di 26. Come li 500 provisionati haveano posti a camino per Mantoa, et mandono alcuni avisi abuti dal conte Alvixe Avogaro di le cosse facea il ducha di Milan, qual prima si havea intese, et che dil tuor di quel loco dil Vescoado el ducha hava ditto

non esser stà lui ma domino Francesco Bernardino Visconte, e mostrava esser malcontento.

Dil conte Filippo di Rossi condutier nostro, era alozato ad Axola, di brexana, vene lettere drizate qui al suo canzelier, qual fono lecte in colegio. Come el ducha di Milan era venuto a Pavia con 200 homini d'arme, e havia fato publichar a li parochiani per le chiesie che chi voleano danari andasseno dal ducha, li darìa soldo; el qual havia cavato di Lodi e Piasenza citadini e mandati a Milano; et che intendeva esso ducha si partiva e andava verso Parma.

Vene Piero di Bibiena secretario de' Medici, et mostroe una lettera dil magnifico Piero che li cometeva dovesse dir a la Signoria nostra si mandasse li canoni verso Rignano, con barcha, e non a Ravenna, perché sariano ivi più comodi.

Et hessendo pregadi reduto, vene lettere di sier Nicolò Foscarini di Mantoa, di 27. Come havia ricevuto li ducati 4800 li qual il signor non li havea voluti tuor, dicendo esser gramo haver tochato li 10 milia per non haver abuto il suo titolo, et vol prima che 'l si movi siano sigillati li soi capitoli di la condotta e haver il suo titolo, et sia tolto il stato suo in protetione, perché a questo modo come l'era li paria esser un condutier: et che li 100 ho-

mini d'arme dati a suo fratello signor Zuanne non voleva meter a conto di la sua condotta; et mostrava dolersi non si facea provision dil loco dil Vescoado toltoli per il duca di Milan, né si vuol partir per dubito di perder il stato. Che erano zonti 60 schiopetieri alemani, restava vegnir il resto fin 550 alemani, benché il re di romani havesse fato editi non venisseno, pur erano venuti. *Item*, erano zonti li do oratori pisani domino Pietro di San Cassano et Janozo Lanferduzi, qualli sollicitavano il signor andasse presto a socorerli; et che li fanti voleano do page avanti si partisseno di Mantoa, et poi una, zonti che fosseno in campo. Or tutto il pregadi mormoroe dicendo era [74] il vero costui esser in acordo con Milano, *tamen* speravano zonta che fusse la nostra lettera, li è stà scripta, di darli il titolo etc., non haverà più niuna scusa et si vedrà il tuto.

Da Bergamo, di sier Polo Pixani cavalier et sier Antonio Bernardo doctor et cavalier, rectori nostri, di 26. Con la relatione di uno explorator mandato per quella fidelissima comunità a lhorò spexe. Narava come il ducha havia cavato di Parma 60 cittadini di la parte di Rossi, et mandava passavolanti a Pontremolo, forniva Vastalla, Castelnuovo e altri castelli per li qual dovea passar il marchexe di Mantoa per andar a Pisa. *Item*, mandono una lettera di 21 da Castelnuovo, scritta per uno Gasparo a domino Erasmo Triulzi, di alcune cosse li advisava, non però di molto momento.

Fo chiamato el consejo di X in cheba, credo per lezer qualche lettera a lhorò drezata, et stetenò però pocho etc.

In questo consejo fo posto parte per li consejeri, cai di 40 et savii dil consejo e terra ferma, excepto uno di savii, di scriver ai provedadori in campo che parendo a lhorò dovesseno o tuor l'impresa di Forlì o andar a Bibiena, consigliato prima con il ducha di Urbin, Medici et altri condutieri nostri; et fo gran disputatione. Opinion era di qualche uno di tuor ad ogni modo la dita impresa per le raxon che sapientissime fono disputate, *tamen* andoe la parte et fu presa di largo, et fo expedite le lettere che *judicio meo* il meglio era esser restati a l'impresa di Forlì che andar dove andono, come dirò di soto; ma el pentir tardo a chi più sa più spiace. Et è da saper era a Ravena uno signor Antonio Maria di Ordelafo, *olim* signor di Forlì, qual ha provisione da la Signoria nostra, el qual perhò non è quel huomo si rechiederia. È maridato, ha la fiola di sier Etor Contarini per moglie, pur havea qualche partexano in Forlì, et nostri lo voleano meter in Signoria, caziando quella madona nimicissima nostra, la qual è di caxa sforcescha fo fiola natural dil ducha Galeazo, et moglie dil conte Hironimo de Riario, nepote di Sixto.

Ancora fo posto, a tento le gran spexe bisognava far, una decima al monte nuovo, con don di 4 per 100, et

quelli harano pagato le do decime perse habino a raxon di 10 per cento di don: termine a pagarla per tutte li 15 novembrio proximo; ave niuna non sincera, 47 di no, 134 di la parte, et fu presa.

[1498 10 29]

A dì 29 octubrio in colegio vene lettere di Ravena di 27. Quel podestà non lauda l'impresa di Forlì, et che a Forlì si facea gran preparamenti e [75] sbaravano le strade tajando li albori et facendo tajate; *tamen* quel populo aspeta la gratia di Dio; et che saria buono haver per amici Achile el Polidoro Tyberti da Cesena, qualli veriano volentiera con la Signoria nostra. Et che ivi a Ravena veniva zente dil campo nemico per non aver danari.

Di campo de li proveditori nostri, di 26, a Villafrancha. Come haveano ricevuto li ducati 7000 et la lettera in la materia di Forlì. Per l'opinion l'horo, non conseiliano tuor quella impresa, per haver poche zente, ma ben di seguir la victoria principiata di Casentino, et non a Forlì. Esser il conte di Cajazo amalato a Castrocaro. Il conte Ranuzo di Marzano, el signor di Piombin et Zuam Paulo Bajon vano contra li nostri a Bibiena, et vano verso Arezo. *Item*, che essi proveditori mostrano voler far la mostra, acciò non si meravigliano il l'horo star lì, *tamen* aspetavano nostre lettere. Et che Forlì sta con gran paura; Frachasso vi è dentro; hanno fato tajar li albori

apresso la terra per poter veder mejo et tagliar le strade, et che fuzevano lì in campo zente inimiche. Diceno non haveano danari da' fiorentini; et fono laudati in collegio dicti proveditori, et che haveamo bona opinion, et che ozi doveano haver la nostra lettera.

Ancora fo lecta una lettera di uno consejer dil ducha di Urbin, chiamato Anzolo da Monte Feltro, di 26, che avisava il modo come nostri haveano tolto Bibiena a' fiorentini, con mandarli uno corier dentro fenzeno veniva da Fiorenza, che fusse aperto a le zente li mandava; qual il comissario mentre lezeva la lettera falsa, nostri intrava cridando *marzocho*, et fo la matina per tempo, et cussi in rocha senza contrasto. *Item*, nostri tolseno il monte di la Verna, dove, è uno monasterio di frati di San Francesco, et è il loco dove San Francesco tolse le stimate; et come haveano *etiam* tolto Chiusea et Itri; et a dì 26 el signor Bortolomeo d'Alviano era andato per haver Poppi, locho buono de' fiorentini et grosso, ma non perhò forte.

Da Milan di l'orator nostro, di 26. Esser nova de lì, el re di romani haver fato trieva con Franza, per mexi tre, *nulla facta mentione* dil ducha di Milan. Dil marchexe di Mantoa non si diceva altro, poi parti domino Marchexino Stanga si aspectava l'operar suo, et che mesier Zuam Bentivoy era in streta praticcha di acordo col ducha. Dimandava 5 cosse: prima far zoè il ducha li fazi

far al papa il fiol prothonotario cardinal; secondo, relasi di prexon el conte Guido Torello suo zenero; tertio sia messo domino Gilberto da Carpi *etiam*, suo zenero in la [76] signoria di Carpi; quarto li sia dato l'avanzo dil stipendio resta haver per li tempi vechii; quinto li sia consignato il loco dove ha a levar il suo stipendio a li soi tempi, acciò non habi a dimandar. A le qual propositione, el ducha havia risposto: al primo procureria col papa e cardinali; al secondo, è contento lassar di prexon il zenero lassando li beni a li nepoti; tertio, non è in podestà sua di farlo, et che insterà lo ducha di Ferara lo fazi; quarto, si darà qualche bona parte di l'avanzo; quinto, è contento consignarli un locho per li soi pagamenti. *Item*, come havia fato retenir il conte Hugo di Sanseverino, per dubito per haverlo visto parlar col secretario dil nostro orator, et li ha tolto il suo castello chiamato Pandino, mia 6 lontano di Crema, e li ha posto contestabeli, et che più niun ardisse parlar a esso orator, *adeo* nulla pol saper. El ducha è fuora di Milan, e se niun vien a parlarli vien secretamente.

Da Mantoa di sier Nicolò Foscarini, di 27. Che il marchexe li havia dito il ducha di Milan ozi doveva esser a Parma con provisionati, et poneva in hordine Brixegale, locho dil ducha di Ferara, Corezo Carpi et la Mirandola, sichè lo circondava atorno.

Da Brexa. Come el conte Bernardin resteria, et il resto cavalcheria justa i mandati. Di Orzinuovi, come domino Francesco Bernardin Visconte era a Sonzin, et zente duchesche sora Ojo.

Di Asola, di sier Piero Lombardo proveditor nostro. Si doleva quelli cittadini a dover far 200 provisionati, quali perhò hanno ducati ... de intrada. Et venuto in collegio il suo ambador, per il principe nostro li fo fato gran rebuffo, et che a questi tempi non doveano far cussì, e dimostravano haver poca fede.

Di Otranto, di sier Piero Nani proveditor et governador nostro, date a dì 25 setembrio. Come il re don Fedrico havia fato comandamento non venisse robe dil suo regno a le terre di marina teniva la Signoria nostra; et che pagino dopio dacio di le terre nostre; et ha scritto questo al viceré, et a Leze a quel fra Lunardo di Prato; sichè mostrava mal animo.

Fo balotato di mandar de li danari di la Signoria nostra a Ravena al signor Antonio Maria di Ordelaphi per le spexe ducati 120 a conto di la sua provisione; et a Vincenzo di Naldo cao di parte di la Val di Lamon, era *etiam* a Ravena, ducati 50.

Vene l'orator di Urbim, et presentoe una lettera dil suo signor non da conto, et perhò pocho stete in colegio che fu expedito.

Vene l'orator di Faenza domino Job, qual [77] pregava per nome dil suo signor fusse mandà danari, e li ricomandava il stato, *maxime* partendosi il nostro campo et esser assa' minazato. Li fo risposto stesse di bona voja, né habi paura, et si daria le page.

Vene Malatesta messo dil signor Pandolfo di Rimano, exponendo come il suo signor havia habuto uno fiol, qual per esser fiol di questa illustrissima Signoria si rallegrava con quella. Et el principe si alegroe assai; *etiam* a esso signor li fo scripto lettere.

Vene domino Antimacho orator dil marchexe di Mantoa, et mostrò una lettera dil suo signor, di 28 a hore 23, zoè fata eri in risposta di quella se li dava el titolo etc., qual oltra quello li era stà promesso, dimandava tutte queste cosse zoè: ducati 70 milia a l'anno in tempo di guerra e di pace; vol il titolo di brieve, over capitano zeneral o locotenente; vol sia compensà il debito di sal ha con la nostra Signoria a pagar in tanti anni, che era zercha ducati ... milia; vol la condotta sia fermata per anni 4; vol si procuri col papa di far suo fratello cardinal; vol, oltra li